
2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,222,7311,149,142 73,589

1.교육비특별회계이전수입 1,220,6291,148,142 72,487

1.교육비특별회계전입금수입 1,220,6291,148,142 72,487

1.학교회계전입금 1,220,6291,148,142 72,487

1.학교운영비전입금 579,752 580,909 -1,157
학교운영비전입금 : (579,752,000원 × 1교) - 

580,909,000원 =
-1,157,000

2.목적사업비전입금 640,877 567,233 73,644
(성립전)영어회화전문강사인건비 : (24,721,000

원 × 1교) - 17,542,000원 =
7,179,000

(성립전)중등 정원외 기간제교사 인건비 : 

(52,439,000원 × 1교) - 24,097,000원 =
28,342,000

(성립전)정원외 기간제교사 부담금 : 

(5,324,000원 × 1교) - 2,690,000원 =
2,634,000

(성립전)특수교육 치원지원비 : (2,200,000원 

× 1교) - 1,800,000원 =
400,000

(성립전)친환경농산물 지원비 : (40,118,000원 

× 1교) - 21,340,000원 =
18,778,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원비 : 

(15,146,000원 × 1교) - 8,056,000원 =
7,090,000

(성립전)급식종사원인건비지원금 : (623,000원 

× 1교) - 260,000원 =
363,000

급식종사원인건비지원금 : (674,760원 × 1교) 

- 623,000원 =
51,000

(성립전)교복구입비 지원금 : (13,715,000원 ×

 1교) - 11,109,000원 =
2,606,000

(성립전)방과후자유수강권지원비 : (3,916,000

원 × 1교) - 3,485,000원 =
431,000

(성립전)소년체전 훈련비 : 1,500,000원 × 1교

 =
1,500,000

(성립전)전국체육대회지원비 : 780,000원 × 1

교 =
780,000

학교평화통일교육지원비 : 990,000원 × 1교 = 990,000

(성립전)영어회화전문강사 맞춤형복지 : 

100,000원 × 1교 =
100,000

특수교육대상학생 치료 지원비 : 2,400,000원 

× 1교 =
2,400,000

2.기타이전수입 2,102 1,000 1,102

1.학교회계간이전수입 1,102 0 1,102

1.학교발전기금전입금 1,102 0 1,102

1.학교발전기금전입금 1,102 0 1,102(성립전)육성종목 지원 : 1,100,850원 × 1교 = 1,101,000

(성립전)육성종목 지원 : 540원 × 1교 = 1,000

2.민간이전수입 1,000 1,000 0

1.기타지원금 1,000 1,000 0

1.기타지원금 1,000 1,000 0
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2.자체수입 658,722 728,085 -69,363

1.학부모부담수입 656,978 726,341 -69,363

1.수익자부담수입 656,978 726,341 -69,363

1.급식비 430,061 430,061 0

1.급식비 430,061 430,061 0

2.방과후학교활동비 6,000 6,000 0

1.방과후학교활동비 6,000 6,000 0

3.현장체험학습비 109,300 138,700 -29,400

1.현장체험학습비 109,300 138,700 -29,4001학년현장체험학습 : -15,667원×300명= -4,700,000

수학여행비 : -61,987원×292명= -18,100,000

2학년현장체험학습 : -22,000원×300명= -6,600,000

4.졸업앨범비 12,000 12,000 0

1.졸업앨범비 12,000 12,000 0

5.교복구입비 65,337 105,300 -39,963

1.교복구입비 65,337 105,300 -39,963교복구입비 : -191,211원×209명= -39,963,000

6.운동부운영비 34,280 34,280 0

1.운동부운영비 34,280 34,280 0

2.행정활동수입 1,744 1,744 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.자산수입 406 406 0

1.자산매각대 406 406 0

1.자산매각대 406 406 0

3.기타행정활동수입 1,138 1,138 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 138 138 0
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1.기타행정활동수입 138 138 0

3.기타수입 61,427 61,427 0

1.전년도이월금 61,427 61,427 0

1.순세계잉여금 61,427 61,427 0

1.순세계잉여금 61,427 61,427 0

1.순세계잉여금 61,427 61,427 0

세입합계 1,942,8801,938,654 4,226

3 발행일 : 2017-10-17


